Quum autem eodem cum interprete nostro Ignatii codice Damascenum et Antonium usos fuisse dico, qui novi nimirum interpolatoris manum non sit expertus; de primis illorum editionibus intelligi volo. Cujusmodi in Antonio Tigurina est, anno MDXLVI. a Conrado Gesnero procurata: in qua omnino non habetur, quod in posteriore Frontonis Ducæi editione ex Ignatii epistola ad Philadelphenos est additum, et, quod a nostro non agnosceretur

interprete, uncis inclusis literis ibidem a nobis est signatum. “ Si¹ quis corruptionem et coinquinationem vocat legitimam commixtionem et filiorum procreationem, aut aliquam escam execrabilem putat; hujusmodi habet cohabitatores draconem apostatam;” in Damasceno vero, Parisiensis Jacobi Billii: quæ nullibi illam sententiam nobis exhibet, quam sub S. Ignatii nomine ab eo citatam^m affirmat Petrus Halloixius: “ Μὴⁿ ἀλειφέσθω δυσωδίαν, διδασκαλίαν τοῦ αἰῶνος τούτου, ἢ ἁγία τοῦ Θεοῦ ἐκκλησία· μὴ αἰχμαλωτισθῆ ὑπὸ τῆς πανουργίας αὐτοῦ, [ὡς ἡ πρώτη γυνή. Non ungetur tetro odore, doctrina hujus seculi, sancta Dei Ecclesia: ne captivetur ab ejus astutia, ut prima mulier.”

Hæc a libris nostris abesse putabat Halloixius; quum in epistola ad Ephesios adhuc extent: ut tum in Diligana, tum in Antverpianis et Parisiensibus omnibus impressionibus videre poterat; pro quibus tamen noster interpres, quem antiquiore codice Ignatiano usum fuisse dicimus, ista substituit: “ Non ungamini fœtore doctrinæ principis seculi hujus: non captivet vos ex præsentire unire vel unione.” Cujus cum Damasceno consensum, parallelorum illorum objecta autoritate convelli omnino non concesserit, qui et hanc communem hujusmodi Florilegiorum sortem esse consideraverit, ut novis accessionibus subinde crescant, multaque a posterioribus adjecta habeant quæ a primis collectoribus neutiquam sunt profecta; et hæc ipsa Damasceni parallela, in MS. Cardinalis Rupifocaldi exemplari (ex quo ista Halloixio a Jacobo Sirmondo submissa fuisse non dubito) quam in Cardinalis Caraffæ MS. altero, quod Billius est secutus, hoc in genere plurimus in locis auctiora inveniri, intellexerit.

Damasceno et Antonio, ex recentioribus quoque Græcis, Macarium Chrysocephalum^o Philadelphenum possumus ad-

¹ Anton. Meliss. part. 1. serm. 14. tom. 5. bibliothec. patr. edit. Paris. ann. 1589.

^m Lib. 3. parallelorum, cap. 64.

ⁿ Halloix. apolog. pro scriptis Ignatii, fin. cap. 7.

^o Catenæ ipsius in Matthæum pars prima finita notatur (in Oxoniensis biblio-

jungere: qui, ex Ignatii ad Ephesios epistola, suæ in Lucæ evangelium catenæ sententiam illam inserens, Ἐγεννήθη, καὶ ἐβαπτίσθη, ἵνα τὸ θνητὸν ἡμῶν καθαρισθῆ (quomodo et Theodoretum legisse ostendimus^p) antiqua epistolæ hujus editione usum se fuisse indicat, non nostra vulgata, quæ hic habet: Ἐγεννήθη, καὶ ἐβαπτίσθη ὑπὸ Ἰωάννου, ἵνα πιστοποιήσῃται τὴν διάταξιν τὴν ἐγχειρισθεῖσαν τῷ Προφῆτῃ.

Quæ vero de duodecim Ignatii epistolis, uti hodie Græce vulgatæ extant, a nobis hucusque sunt disputata, clarissimi Casauboni iudicio plane sunt conformia: qui ut in editis exercitationibus “nonnullarum^q ex illis antiquitatem novis rationibus tuiturum” se promisit, “si Deo placuisset:” ita et alibi de multis quæ in iis suspecta ipsi videbantur, lectorem pariter monere proposuerat. Sic enim ille, in Adversariis; quorum participem me fecit D. Mericus Casaubonus, non indignus tanto patre filius. “Cum omnia repeto vetustatis ecclesiasticæ monumenta; nihil omnino invenio, in quo tantam fiduciam ponant οἱ ἐξ ἐναντίας, atque in Ignatii epistolis. Nam Baronius singulis fere paginis tomi primi, ad firmandas traditiones et ἀθρόως et καθ’ ἕκαστα epistolas illas laudat. Tomo autem secundo, in anno Christi CIX. fatetur, multisque disputat, hanc esse arcem pontificiæ doctrinæ, hoc maxime præsidio illam stare: et sæpissime ait, nondum repertum esse quenquam, qui illas in dubium vocaret. Mihi olim illas percurrenti multa videbantur suspecta: de quibus hic paullo accuratius.”

Neque aliam opinor esse sententiam, vel clarissimi D. Heinsii, collectorem illum “qui^r epistolas Ignatii, atque inter eas quasdam non illius, nomine ejus, neque dignas eo, dedit” perstringentis; vel eruditissimi illius viri^s,

theçæ MS.) mensis Decemb. die 22. indiction. 13. ann. 6853. feria 4. h. e. anno Christi 1345.

^p Supra, cap. 4. pag. 111. et cap. 11. pag. 177.

^q Casaub. exercit. 16. advers. Baron. sec. 150.

^r Heins. exercitat. sacr. in Timoth. cap. 5. ver. 16. et 1 Corinth. cap. 15. ver. 8.

^s Walo Messalin. de episcop. et presbyter. dissertat. cap. 4. pag. 252.

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

Get Smart

Over 2,000 years of
human knowledge in
797,885 volumes

Instant access
\$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

Si ordinatio ecclesiarum tibi non placet, aut nullam omnino mercedem episcopi functioni destinata arbitraris; Servatorisque, qui eam ita instituit, contemptorem te facis: oro te, ne istiusmodi quid in mentem admittas, neque authores istiusmodi consiliorum sustineas. Non enim ista digna sunt Dracontio. Nam quæ Dominus per apostolos instituit, ea et bona sunt, et firma persistunt." Quæ lucem præferunt Clementis Romani, apostolorum discipuli, verbis illis in epistola ad Corinthios: "Οἱ ἅποστολοι ἡμῶν ἔγνωσαν διὰ τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, ὅτι ἕρις ἔσται ἐπὶ τοῦ ὀνόματος τῆς ἐπισκοπῆς· διὰ ταυτὴν οὖν τὴν αἰτίαν, πρόγνωσιν εἰληφότες τελείαν, κατέστησαν τοὺς προειρημένους, καὶ μεταξὺ ἐπινομήν^w δεδώκασιν, ὅπως ἐὰν κοιμηθῶσιν, διαδέξωνται ἕτεροι δεδοκιμασμένοι ἄνδρες τὴν λειτουργίαν αὐτῶν. Apostoli nostri per Jesum Christum Dominum nostrum cognoverunt, contentionem de nomine episcopatus oborituram: atque ob hanc causam, perfecta præscientia præditi, constituerunt prædictos, eumque ordinem deinceps præscripserunt, ut in defunctorum locum alii viri probati succedere, et illorum munia exequi possent."

Etsi enim, quum ista scripsit Clemens, episcoporum et presbyterorum communia adhuc videantur fuisse nomina: illius tamen tempore, "distinctionem^x episcopi et presbyteri jam invaluisse," concedit Vedelius; reque ipsa, tum in aliis tum in Ephesina speciatim ecclesia, ipsis apostolis adhuc superstibus, et plures fuisse presbyteros^y, et præsedisse eis unum, quem ecclesiæ illius angelum Servator^z, episcopum primitivæ Ecclesiæ patres (in quibus primas tenet Ignatius) appellarunt; jamdudum a Johanne Rainoldo^a nostro est ostensum. Scio quidem, a doctissimo illo^b de quo dictum est viro, ut meliorem hic præ-

^v Editionis Coteler. pag. 173.

^w ἐπιμονήν D. Petrus Turnerus hic legit; ut continuatio episcopatus ab apostolis stabilita significetur: quod Athanasiano illi, καὶ βέβαια μένει, bene respondet.

^x Vedel. exercitat. 8. in epist. ad Mariam. cap. 3.

^y Act. cap. 20. ver. 17.

^z Apocal. cap. 2. ver. 1.

^a Rainold. collat. cum Harto, cap. 8. divis. 3.

^b Wal. Messalin. pag. 183, 184.

ferri interpretationem, quam “ Arethas episcopus Cæsareæ Cappadociæ ex Andrea ejusdem civitatis episcopo, qui commentarios in apocalypsin scripserat, observavit:” esseque illi “ hoc fixum, per angelos urbium nihil aliud voluisse Johannem designari nisi ipsas ecclesias.” Sed præterquam quod apud primarium authorem Andream expositio ista nusquam compareat; sacræ Scripturæ contextui manifeste ea repugnare deprehenditur: in quo apertissime, et per typos et per expressa verba, ipsi angeli distinguuntur ab ecclesiis quarum fuerunt angeli. Nam et typorum declaratio in fine capituli primi apocalypseos ita est declarata; “ Septem stellæ, angeli sunt septem ecclesiarum; et candelabra septem, septem ecclesiæ sunt;” et inscriptio epistolæ ad Ephesios, in ipso sequentis capituli initio, statim est subjuncta. “ Et angelo ecclesiæ Ephesi scribe: Hæc dicit qui tenet septem stellas in dextera sua, qui ambulat in medio septem candelabrorum aureorum;” ubi ut stellas a candelabris, ita angelos ab ipsis ecclesiis clare distinguere nemo non videt: nisi forte “ angelos septem ecclesiarum” etiam “ ecclesias septem ecclesiarum” commode dici posse, persuaderi sibi patiatur.

Ut igitur totum hoc negotium tandem aliquando finiamus: quod olim de libro, qui Prædicatio Petri inscriptus est, disquirendum Origenes^c proposuit, “ sit necne genuinus liber, an nothus, an mixtus:” item de Græcis quæ circumferuntur Ignatii epistolis hodie si quærat; omnino respondendum esse concludimus, etiam sex nothas, totidem alias mixtas, nullas omni ex parte sinceras esse habendas et genuinas.

^c Origen. in Johan. tom. 14.

CAP. XIX.

De duobus antiquis Latinis Ignatii interpretibus; et diverso epistolarum in eis ordine. De Latinis ad Johannem apostolum et beatam virginem epistolis, Ignatio absque omni verisimilitudinis colore affectis, discrepantes scriptorum pontificiorum sententiæ.

VETERES interpretationes, quæ verbum e verbo reddunt (quod^a Græci κατὰ πόδα dicunt) antiquorum exemplarium vicem obtinere, et ad textus originalis vitia sananda prudenter adhiberi posse, inter alios peritissimos criticos, ita nos edocuit Jacobus Billius: “Cum^b Græcum aliquem authorem in manus sumo, eumque multis mendis deformatum esse comperio; δεύτερος, ut dici solet, hic mihi πλοῦς esse solet, ut si editione Græca vetustiore, ac verbum verbo studiose reddentem interpretationem alicunde nancisci queam, hanc consulam. Nam quæ ejusmodi est, eam pluribus etiam Græcis exemplaribus antepono; ut quæ persæpe ex uno, eodemque non satis emendato libro transcripta sint.” Quæ etiam Antonium Contium^c et Ludovicum Charondam causa movit ut, seposita elegantiore Gregorii Haloandri versione, rudiorum veteris vulgaris interpretis translationem, Græco novellarum Justiniani textui appositam, publicandam putarent.

Atque horum ego exemplo duarum Latinarum veterum Ignatii interpretationum curam aliquam, in tanta Græcorum exemplarium raritate, suscipiendam esse duxi: tum vulgatæ, Græco interpolato textui fere respondentis, ideoque simul cum illo hic excusæ; tum alterius hucusque

^a C. de vet. jur. enucl. lib. 2. sec. ult.

^b Jac. Bill. observation. sacrar. lib. 1. cap. 37.

^c Vid. Contii et Charondæ præfationes in lib. novellarum. Jo. Leunclav. notator. lib. 2. cap. 244. et Alberic. Gentil. de libris juris civilis, cap. 7.

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

HISTORY

Tens of thousands of important historical sources, many previously unobtainable, are now available for the first time with a Forgotten Books Full Membership.

Unlimited Access
\$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

talem episcopum donavit habere in Christo.” Quæ omnia in vetere nostra interpretatione eodem modo leguntur: nisi quod libri editi vitiose hic legant; “Suscepi multitudinem in nomine Domini Christi in Onesimo dilecto scriptore nostro.” Ex qua quoque interpretatione, in eodem Adonis libello (pridie Nonas Maii) citatur et alter hic locus epistolæ Ignatii ad Antiochenos: “Pauli et Petri facti, (sancti perperam hic legit vulgata editio,) estis discipuli: nolite perdere depositum, quod vobis commendaverunt. Mementote digne beatissimi Euodii, pastoris vestri, qui primus vobis ab apostolis antistes ordinatus est. Non confundamus patrem, sed efficiamur certi filii et non adulterini.”

Verum quis Ado iste fuerit, et qua ætate vixerit, non est a Mæstræo satis explicatum. Nam quod hic annum Christi DCXXXVII. et alibi DXXXVII. illi assignat, tam ineptum est, ut non ipsi sed operarum incuriæ errorem hunc tribuendum existimem. Ad annum DCCCLXXIX. chronicon suum perduxit Viennensis Ado: et ab^e anno DCCCLXXV. ad DCCCXCI. in ecclesia illa sedit archiepiscopus. Huic martyrologium hoc adscribitur in barbara illa annotatiuncula, quam codici MS. Everbodiensis abbatiæ juxta Sichemium præfixam reperit Heribertus Rosweyds: “Ado Viennensis archiepiscopus quasi epilogatum compilavit, incipiens a festivitibus apostolorum, aut discipulorum, aut successorum eorum.” At Aloysius Lipomanus et Jacobus Mosander in suis vetustis exemplaribus Adonem Trevirensis archiepiscopus authorem martyrologii invenerunt, eundemque eum cum Odone vel Udone illo fuisse existimarunt, qui circa annum MLXXVI. a Gregorio VII. legatus a latere constitutus est, ut una cum duobus collegis litem inter Henricum IV. et Rodolphum Sueviæ ducem, de imperio contententes, componeret; quorum sententiam in sua de Romano martyrologio diatriba, capite nono, sequitur etiam

^e Jo. Chenu in episcoporum Galliæ chronologia; et Andr. Fremyot, in Gallia Christiana.

Baronius: licet prior illa, ut veritati magis consentanea, præferenda omnino esse videatur.

Veterem quoque suum Ignatii manuscriptum interpretem Adone Viennensi antiquiorem fuisse retulit D. Montacutius^f, Norwicensis nuper episcopus: eundem illum fuisse existimans, de quo Mæstræus egerat. Verum alter hic fuit interpres, a nobis nunc primum in lucem editus; collato illius exemplari cum alio Cantabrigiensi, “donato, (ut libri initio est annotatum,) communi librariæ sociorum collegii Annunciationis B. Mariæ in Cantabrigia, per magistrum Walterum Brome sacræ theologiæ professorem, quondam socium ejusdem collegii, anno Domini MCCCCXLIV. in festo S. Hugonis.” Hoc autem ordine, in utroque codice, dispositæ sunt epistolæ; ea quæ ad Philippenses est utrobique omissa.

I. Ad Smyrnenses.

II. Ad Polycarpum.

III. Ad Ephesios.

IV. Ad Magnesios.

V. Ad Philadelphicos.

VI. Ad Trallesios.

VII. Mariæ, proselytæ Chassaobolorum, ad Ignatium.

VIII. Ignatii, ad Mariam proselytam.

IX. Ad Tarsenses.

X. Ad Antiochenos.

XI. Ad Eronem.

XII. Ad Romanos.

Quæ postrema epistola martyrio S. Ignatii habetur hic inserta: ad quam et Robertum Lincolniensem respexisse observo, quum Ignatium ait “ita^g vehementer amavisse Christum, quod optavit etiam tradi malis punctionibus Diaboli, ut ipso frueretur.” Quod enim in Græco legitur, Κόλασις διαβόλου ἐπ’ ἐμὲ ἐρχέσθω (vel, ut pluraliter est ab Eusebio citatum, κολάσεις τοῦ διαβόλου εἰς ἐμὲ ἐρχέσθωσαν)

^f Rich. Montacut. Origin. ecclesiasticar. tom. 1. part. posterior. cap. ult. sec. 21.

^g Rob. Lincoln. commentar. in Dionysii lib. de divinis nominib. cap. 4.

μόνον ἵνα Ἰησοῦ Χριστοῦ ἐπιτύχω, ab hoc interprete Latine ita est expressum: “Malæ punitiones Diaboli in me veniant, solum ut Jesu Christo fruam.” Nam versione hac usum eum fuisse, in capite^h tertio jam docui: illumque ipsum ejusdem, vel notarum saltem marginalium in Montacutiano codice ad eam appositarum, authorem extitisse, oborta mihi aliquando est suspicio. Nam et Anglum fuisse scholiastam illum, in verba illa epistolæ ad Polycarpum, *Sto firmus et incus percussa*, hæc illius notula indicat. “Incus est instrumentum fabri: dicitur Anglice anfeld;” et Græce scivisse, varia annotationum illarum loca, in quibus translationis verba cum originali Græco conferuntur, fidem faciunt: ut carum et ipsius, cui sunt adjunctæ, versionis idem omnino opifex fuisse videatur. Robertum vero nostrum, ut Anglum fuisse nemo ignorat: ita et Græci sermonis (quod rarum illo seculo) peritum fuisse; testamentum duodecim patriarcharum, Suidæ Lexicon, et vetera in Dionysium Areopagitam scholia, e Græco in Latinum ab eo conversa, certos nos reddunt.

Sed præter Græcas de quibus hactenus actum est, duodecim epistolas a vetere vulgato interprete Latine conversas (quas et Vincentius Bellovacensisⁱ agnovit solas:) feruntur etiam Ignatii nomine Latinæ, ad Johannem apostolum præceptorem suum (quem sanctum seniore appellat) duæ; et ad B. Mariam virginem tertia, una cum ipsius ad eandem responsoria. In lucem editæ Parisiis primum eæ sunt anno MCCCXCV. ad calcem quadripartitæ historiæ vitæ et mortis Thomæ Cantuariensis archiepiscopi. At inter epistolas Ignatii, anno MCCCXCVIII. ibidem publicatas, Jacobus Faber Stapulensis eas non admisit: quod et in subsequendis editionibus est observatum, donec Symphorianus Champerius eas simul cum reliquis imprimendas curavit. Indeque Coloniae anno MDXXXVI. cum Dionysii, et in Basiliensium micropresbytico anno MDL. cum aliis antiquorum patrum scriptis, cæterarum Ignatii epistolarum versionis veteri istæ novellæ quoque

^h Supra, pag. 106.

ⁱ Vincent. specul. historial. lib. 10. cap. 57.

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

Get Smart

Over 2,000 years of
human knowledge in
797,885 volumes

Instant access
\$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

inscriptionem (licet in bibliotheca patrum, Parisiis 'anno MDCX. et Coloniae anno MDCXVIII. edita, nescio quo casu prætermisam) unica illa præfert, quæ Ignatii nomine ad matrem Domini hodie circumfertur, epistola: "Christiferæ Mariæ, suus Ignatius." Sed eundem ipsum Christiferæ titulum, Mariæ quoque Castabalitæ, in ἐπιγραφῆ epistolæ ad eam scriptæ, attributum videmus: quam ab aliquibus, minus attente ista considerantibus, pro Maria Deipara fuisse habitam, aliquando observavimus.

Plures quoque ad beatissimam Mariam missas ab eo fuisse epistolas, Dionysius Carthusianus bisce verbis subindicat: "Sanctusⁿ Ignatius, in una suarum epistolarum ad sacratissimam virginem, eandem rogat fervide, ut pro consolatione et confortatione sui, et plurium neophytorum, dignaretur venire ad se." Petrus Equilinus unam tantum commemorat. "Ignatius^o," inquit, "beatæ virgini valde dilectus, eidem adhuc in carne existenti devotam epistolam scripsit; et ab ea responsionem, ejus sanctis manibus scriptam, obtinuit." Ejusdem meminit et Marcus Michael, presbyter Cortonensis, in libro de viris illustribus: ubi novum nobis Ignatianarum epistolarum proponit catalogum, in quo, earum quas Eusebius et Hieronymus nominant, tres tantum recitat; una etiam ad Colossenses addita, cujus neque ab illis, neque a veterum quoquam ulla facta est mentio. Hæc enim ipsius sunt verba: "Scripsit Ignatius ad diversos epistolas quatuor; sermone quidem claro, simul et eloquentia perornato. Harum siquidem primam ad Ephesios edidit, secundam ad Magnesios destinavit, tertiam autem partem ad Colossenses direxit; quartam porro Romanis gentibus applicavit. Extant et epistolæ ejus ad evangelistam Johannem præceptorem suum; et ad Mariam, beatissimam virginem, et Domini nostri Salvatoris humillimam matrem: ad quem et ipsa responsivam et brevem epistolam reddere humiliter non dedignabatur."

ⁿ Dionys. Carthus. commentar. in Dionys. Areopag. de divinis nominib. cap. 3. art. 16.

^o Petr. de natalib. lib. 3. cap. 64.

Bernardi vero et recentiorum aliorum scriptorum nuda auctoritate suffultus Petrus Canisius, magna quærit cum fiducia; “cur^p de his Ignatii epistolis dubitemus? quas non modo Bernardus, sed et Marcus Michael Carnotensis, (Cortonensis ille, de quo diximus) Dionysius Rickelius, (Carthusianus nimirum, de quo item diximus) Marianus Victorinus, (Victorius videlicet, in suis ad Hieronymi librum tertium, contra Pelagianos scholiis) Symphorianus Clamperius, (Champerium intelligit) aliique complures agnoscunt et Ignatio tribuunt.” Verum de hac confidentia remiserunt plurimum, qui post eum attentius hanc rem considerarunt, prudentiores inter pontificios. E quibus Baronius, tomo primo annalium, an. XLVIII. sectione vigesima quinta. “Fertur,” inquit, “Dei genitricis epistola ad Ignatium reddita, ejusdemque Ignatii una ad ipsam scripta, duæ vero ad Johannem evangelistam de eadem ipsa loquentes. Sed Hieronymus, et alii antiquiores, qui ejusdem Ignatii recensuerunt epistolas, eas non noverunt;” et tomo secundo, an. CIX. sectione trigesima quarta, de iisdem: “Cujus fidei sint, judicium esto penes prudentem piûmque lectorem. Scimus eas S. Bernardum citasse aliquando, earumque meminisse alios recentiores.” Possevinus in Apparatu sacro, “non tam certæ fidei” esse agnoscit: “citari tamen a Bernardo, sermone primo, in Psalmum nonagesimum.” Liberius vero paulo suam hac de re sententiam, in ecclesiasticorum scriptorum catalogo, ita aperuit Bellarminus: “Harum, primus (quod sciam) meminit sanctus Bernardus sermone septimo in Psalmum *Qui habitat*: sed neque in codicibus Græcis habentur, neque gravitatem eloquii S. Ignatii omnino redolent.”

Locum illum Bernardi, ex sermone septimo (non primo ut habetur apud Baronium, et eum secutum Possevinum) in Psalmum nonagesimum superius descripsimus: in quo non unius sed plurium ad Mariam, nullam vero omnino ad Johannem scriptarum epistolarum mentionem factam fuisse vidimus. De illis quoque quid pontificii palatii magister (cum Thoma Malvenda) senserit, jam antea^q audi-

^p Canis. tom. 2. de corruptel. Verbi Dei, lib. 5. cap. 1.

^q Supra, cap. 5. pag. 121.

vimus: quem et Mæstræus secutus est; ita rem totam determinans: “Cum Græce nunquam conscriptæ repertæ fuerint, nec illarum ullus veterum patrum ad Bernardum usque meminerit: tutius meo iudicio fuerit, easdem in commentationum apocrypharum numero collocare;” et post eum, rotundius adhuc Christophorus de Castro Jesuita: “Has^s epistolas ab antiquiori aliquo, pio, et virgini dedito, confictas fuisse; ex ipsa temporum, rerumque in eis factarum, serie facile erit colligere.”

Qui postremus hanc causam tractavit, Petrus Halloixius^t, fatetur se “antehac ab eorum sententia fuisse alieniorem qui mutui epistolarum commercii inter beatissimam virginem et sanctissimum Ignatium assertores habebantur;” sed “postquam in lucem venit Flavius Lucius Dexter, qui S. Hieronymo presbytero æqualis fuit, et earundem epistolarum tamquam suo sæculo celebrium mentionem fecit; magis in eorum partem inclinare cœpisse,” se ait, “qui eas admittunt et probant, quam qui in alia eunt omnia.” Indeque, stramentitii hujus scriptoris fide fretus, allata^u in oppositum a societatis suæ patribus, Bellarmino et Christophoro Castrensi, argumenta refellere conatur: ita diffidenter tamen, ut conclusione ista, satis languida, totam illam disputationem demum terminandam esse censuerit. “Epistolæ S. Ignatii ad B. Johannem evangelistam, et ad sanctissimam virginem, et virginis item ad Ignatium, nec ita certæ sunt, ut indubitatam fidem apud omnes mereantur; nec ita incertæ; ut omnem perdant. Nam cum ab immemorabili tempore S. Ignatio adscriptæ reperiantur; minime æquum est absque gravissimis et invictissimis rationibus eas ipsi abrogare. Ego quidem, tametsi multas esse videam causas, quamobrem suspectæ haberi possint: tamen nullas etiamnum video, quare prorsus despici debeant; aut cur iudicia illorum, qui iis utuntur, contemni. Libera igitur interim (donec aliquid alterutram in partem certius afferatur) facultas unicuique sit

^r Mæstr. præfat. ad notas in Ignatium.

^s Christoph. Castr. histor. Deiparæ, cap. 23.

^t Halloix. notat. in cap. 4. vitæ S. Ignatii.

^u Id. in fine apologiæ pro scriptis S. Ignatii.

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

HISTORY

Tens of thousands of important historical sources, many previously unobtainable, are now available for the first time with a Forgotten Books Full Membership.

Unlimited Access
\$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

JACOBI USSERII,

ARCHIEPISCOPI ARMACHANI

PRÆFATIONES

IN IGNATIUM.

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

Get Smart

Over 2,000 years of
human knowledge in
797,885 volumes

Instant access
\$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

PRÆFATIO,

&c. &c.

GRÆCI Ignatii editiones primariae fuerunt duae: Tigurina anno MDLX. ex MS. codice Gasparis a Nydprugck, una cum Johannis Brunneri versione vel potius paraphrasi, ab Andræa Gesnero excusa; et Dilingana, anno MDLVII. ex Augustanae bibliothecae exemplari, a Valentino Pacæo publicata. Hanc reliqui secuti sunt editores: non ex Græco aliquo codice alio, sed partim ex ingenio, partim ex vetere vulgato Latino interprete, non paucis in locis eandem corrigentes. Ita Ignatium, elegantioribus typis excusum, Parisiis anno MDLVIII. et MDLXII. dedit Guilielmus Morelius: additis tum notulis, de iis quæ ipsi mutanda visa sunt, tum versione Latina (quæ et Parisiis anno MDLXI. impressa prodiit) “quamvis^a nec illa,” inquit Vairlenius,” emunctæ naris lectori per omnia satisfaciât; ut quæ plurimis in locis per vestigia veteris interpretis graditur.” Iterum vero a Christophoro Plantino, Antverpiæ anno MDLXVI. et MDLXXII. seorsim, et a Johanne Jacobo Grynæo, Basilææ anno MDLXIX. in orthodoxographorum volumine, Augustanus ille Ignatius (neque enim alium hic codi-

^a Hieron. Vairlen. præfat. in Latinam suam Ignatii versionem.

cem veterem Basiliensem cum Mæstræo^b expectet lector) eo quo diximus modo correctus, recusatus est: nova interpretatione Hieronymi Vairlenii Sylvii adjecta; quæ, licet in multis locis admodum infida atque mutila, una cum brevibus ejusdem Vairlenii scholiis, ex Plantiniana editione in varias bibliothecæ patrum editiones, Parisiis et Coloniae excusas, postea traducta est.

Accessit deinde ad Ignatium Martialis Mæstræi industria: qui Latinam Vairlenii interpretationem emendavit et supplevit; atque insuper tum suis, tum Morelii, Vairlenii et Billii^c in Ignatium observationibus simul collatis, amplioribus notis illustravit. Atque hujus Græco-Latinus Ignatius, et separatim anno MDCVIII. et in bibliothecæ patrum tomo primo Græco-Latino anno MDCXXIV. Parisiis habetur editus. Sed omnium locupletissima Græco-Latina Genevensis anni MDCXXIII. est editio, a Nicolao Vedelio adornata: qui Latinum Mæstræi textum in margine passim correxit, exercitationes pro antiquitate Catholica adversus Baronium et Bellarminum singulis epistolis attexuit, apologiam pro Ignatii scriptis præmisit, et criticas notas vice appendicis toti operi subjecit.

Veteris quoque vulgatæ Latinæ Ignatii interpretationis editiones præcipuæ extiterunt duæ: Jacobi Fabri Stapulensis prior; Symphoriani Champerii Lugdunensis posterior. Primus enim Ignatii epistolas undecim, et Polycarpi ad Philippenses singularem, una cum Dionysio Areopagitæ adscriptis operibus, Parisiis anno MCCCXCVIII. Jacobus Faber in publicum proposuit: quæ cum iisdem, Argentinae anno MDII. et Parisiis (a Judoco Clichtoveo recognitæ) anno MDXV. seorsim vero Argentorati anno MDXXVII. et alibi sunt recusæ. Ad has, in Champerii editione, aliarum quatuor epistolarum facta est accessio: ad Mariam Cassabolitam, sive Castabalitam, (e Græco ab

^b Mæstr. in epist. ad Mariam Cassabolit. not. 5.

^c Jacob. Bill. sacrar. observat. lib. 2. cap. ult.

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

HISTORY

Tens of thousands of important historical sources, many previously unobtainable, are now available for the first time with a Forgotten Books Full Membership.

Unlimited Access
\$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

PRÆFATIO
IN SINCERAS EPISTOLAS.

1644.

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

Get Smart

Over 2,000 years of
human knowledge in
797,885 volumes

Instant access
\$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

me mea omnino non fefellisset; et vix credendam illam Ignatianarum epistolarum depravationem, cujus Latina illa versio satis firmam suspicionem dederat, autoritate Græci manuscripti, quod et vetustissimum^b et emendatissimum^c fuisse prædicat Turrianus, ita luculenter confirmatam reperissem.

Interim satis mirari non potui, duos magni nominis viros conjecturis suis tantum tribuisse; ut quum Polycarpi ad Philippenses literas, quibus Ignatianas a se subjectas fuisse ipse confirmat, germanas fuisse fateantur, et has ipsas quæ Ignatio tribuuntur epistolas, ex Mediceo codice a novitiis assumptis demum liberatas, non minus quam Polycarpi ipsam, Eusebii temporibus in omnium manibus fuisse non negent: in bisce tamen effingendis, impostorem aliquem nomen Ignatii ementitum esse confidentissime pronunciant; quanquam de ætate, qua planus iste vixerit, inter ipsos omnino non conveniat. Alter enim imperante Antonino, aut certe Marco Aurelio, (quorum temporibus ipsum Polycarpum, germanarum Ignatii epistolarum collectorem, adhuc superstitem fuisse constat:) alter, post Clementis Alexandrini, toto fere centenario Ignatio posterioris, mortem fraudem hanc factam fuisse suspicatur; quum tamen Origenes, Clementis discipulus et in Alexandrina catecheseon schola successor proximus, eam quam habemus ad Ephesios epistolam, ut^d ipsius Ignatii martyris germanam citaverit: et inter Polycarpi epistolarum Ignatianarum primi editoris, et Clementis excessum non multo plures quam XXX. anni intercesserint. Quumque Polycarpi ipsius epistolas “in^e Asiæ conventu,” etiam ad Hieronymi usque tempora, solenniter legi consuevisset: Ignatii literas, ad nobilissimas Asiæ ecclesias transmissas

^b Turrian. explanat. in Clement. constitut. apost. lib. 9. cap. 17.

^c Id. pro epist. pontif. lib. 2. cap. 10.

Origen in Luc. homil. 6.

^d Hieron. catalog. script. eccles. in Polycarpo.

et in eadem epistola tantopere laudatas tantaque in luce positas, tam subito evanescere potuisse, et obscuri nescio cujus tenebrionis commentis possessione sua cedere, mihi certe vix fit credibile.

Sed quicquid hujus sit: post disseminatam Valentini hæresim ab impostore aliquo confictas fuisse istas, a patribus postea Ignatii nomine receptas, epistolas; ex ea quæ Magnesianis est inscripta, doctissimi illi viri comperisse se existimant. Valentinum vero tempore docet Epiphanius^f fuisse posteriorem Basilide et Saturnilo: quos, post Ignatii mortem, imperante Hadriano emersisse, nos alibi^g declaravimus. Cui consonum est, quod a Theodoro^h est traditum, sub Antonino primo, Hadriani successore, hæresim eum suam constituisse: et quod ab Irenæo: “venisseⁱ eum Romam sub Hygino, increvisse sub Pio, et prorogavisse tempus usque ad Anicetum.” In epistola autem ad Magnesianos, ubi in vulgatis codicibus Christus appellatur Patris “λόγος οὐ ῥητὸς ἀλλ’ οὐσιώδης, Verbum non prolativum sed substantiale;” in Mediceo et, cum eo consentiente, vetere nostro interprete dicitur “λόγος αἰδῖος οὐκ ἀπὸ σιγῆς προελθὼν, Verbum æternum non a silentio progrediens.” Et cum de Verbo ex Sige sive silentio procedente sententiam, vel alia quam Valentiniana hæresis non habuerit, aut nemo certe Valentino prior docuerit: inde authorem harum epistolarum post Valentinum vixisse, certo esse certius ambo concludunt. Et ad Valentini præterea Æonas verba illa refert eorum alter, in eadem ad Magnesianos epistola. “Μὴ πλανᾶσθε ταῖς ἑτεροδοξίαις, μηδὲ μυθεύμασι τοῖς παλαιοῖς: Nolite alienis opinionibus seduci, et fabulis veteribus;” atque hinc, non continuo post vulgata Valentinianæ sectæ por-

^f Epiphani. hæres. 31. advers. Valentin.

^g Prolegom. Ignatian. cap. 16. pag. 232.

^h Theodoret. hæret. fabul. lib. 1. cap. 7.

ⁱ Irenæ. advers. hæres. lib. 3. cap. 4.

tenta, sed longe postquam inveteraverant, effictam fuisse epistolam, ex necessitate sequi asserit.

Atqui probandum adhuc remanet, *Æonum* et *Verbi* ex *Sige* producti portenta illa, a *Valentino* primum fuisse excogitata, non ex antiquiorum hæreticorum lacunis derivata. Posterius enim hoc nobis suadent *Irenæi* illa^k. “Ὁ μὲν πρῶτος, ἀπὸ τῆς λεγομένης γνωστικῆς αἰρέσεως τὰς ἀρχαίας εἰς ἴδιον χαρακτῆρα διδασκαλίας μεθαρμόσας Οὐαλεντίνος, οὕτως ἐξεφόρησεν· ὀρισάμενος εἶναι δυνάδα τίνα ἄνονόμαστον, ἧς τὸ μὲν τι καλεῖσθαι Ἄρρητον τὸ δὲ Σιγὴν. Ἐπειτα ἐκ ταύτης τῆς δυνάδος δευτέραν δυνάδα προβεβλήσθαι, ἧς τὸ μὲν τι Πατέρα ὀνομάζει, τὸ δὲ Ἀλήθειαν· ἐκ δὲ τῆς τετράδος ταύτης καρποφορεῖσθαι Λόγον καὶ Ζωὴν, Ἄνθρωπον καὶ Ἐκκλησίαν. Εἶναί τε ταύτην ὀγδοάδα, πρώτην. Qui est primus, ab ea quæ dicitur Gnostica hæresis antiquas in suum characterem doctrinas transferens Valentinus, sic definivit. Dualitatem quandam innominabilem, cujus quidem aliud vocari Inenarrabile, aliud autem Sigen. Post deinde, ex hac dualitate secundam dualitatem emissam; cujus aliud quidem Patrem vocat, aliud autem Aletheiam. Ex hac autem quaternatione fructificari Logon et Zoen, Anthropon et Ecclesiam. Esse autem hanc octonationem primariam,” et^l principalem. Valentinus enim “cujusdam veteris opinionis seminia nactus,” (ut in libri adversus Valentinianos capite quarto habet Tertullianus) veteribus illis doctrinis propriam suam methodum adaptavit. De eodem, in *Hæresi XXXI*. *Eriphanus*: “Τὴν ἐθνόμυθον ποίησιν εἰς τὸν ἑαυτοῦ νοῦν λαβὼν, καὶ ἀπὸ τῶν σὺν αὐτῷ καὶ πρὸ αὐτοῦ τῆς ἀληθείας ἐκπεπτωκότων τὴν ὑπόνοιαν κτησάμενος, καὶ αὐτὸς τὰ ἴσα τῷ Ἡσιόδῳ ἀπὸ ἐτέρων ὀνομάτων εἰς ἕτερα μεταποιήσας, ἠθέλησε φαντᾶσαι τὸν κόσμον. Fabulosa gentium poesi in animo suo concepta, et ab iis

^k *Irenæi*. advers. hæres. lib. 1. cap. 11. pag. 52. ed. Bened.

^l *Id.* lib. 2. cap. 12. pag. 129.

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

HISTORY

Tens of thousands of important historical sources, many previously unobtainable, are now available for the first time with a Forgotten Books Full Membership.

Unlimited Access
\$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

runt: qui Paulo notus fuit." Quum de antiquioribus igitur Gnosticæ hæreseos signiferis Ignatiana ista commodissime interpretari possimus: ut ea ad inferiora trahamus tempora, nulla omnino nobis incumbit necessitas.

Quod ab Ignatiani, longuli sane, itineris ratione petitum hic opponitur argumentum, in notis ad acta martyrii ejus, nos ipsi; quæ adversus harum epistolarum fidem objectantur alia, in libro de potestate clavium diluit vir doctissimus D. Henricus Hammondus: ut ea hic denuo repetere, nihil sit opus. Id tantum de quo jam conqueramur, habemus: non reperisse nos Mediceum codicem qualem eum nobis Turrianus commendaverat, emendatissimum. Quo tamen et cum vetere nostro interprete Latino (quem hanc editionem secutum fuisse constat) et cum vulgatis libris Græcis collato, ita correctionem temperandam censuimus, ut quæ ex illis addendæ videbantur vocalæ, uncis [] includerentur; manifestiora errata e textu tollerentur quidem, sed scripta lectione cum nota γρ. simul apposita meliores vulgatorum codicum lectiones, et de dubiis locis conjecturæ, a D. Patricio Junio et Isaaco Vossio suppeditatæ, suis in locis ad marginem apponerentur. Quibus respondens Latina etiam versio est addita, ex nostri interpretis antiqua et Hieronymi Vairlenii nova utcunque conflata: qua, interea dum integrius Græcum nobis obtingat exemplar, contenti esse poterimus.

Cumque in Mediceo codice, qui ad finem erat mutilatus, ex genuinis epistolis ea quæ ad Romanos est scripta desideraretur; ex supposititiis vero, quæ ad Mariam Castabalensem, Polycarpum et Tarsenses missæ dicuntur, conservarentur: quæ in hisce tribus a vulgato textu Græco variabant, notis in istas epistolas, ad hujus appendicis calcem, inseruimus. In epistola autem ad Romanos, duo quæ habebantur illius exemplaria actis martyrii Ignatii, tum quæ nos primum edi curavimus tum quæ in Simeone Metaphrasta leguntur, interjecta cum vulgatis libris contulimus: et quæ ab utroque biographo pariter aberant,

hic omisimus, quæ ab altero tantum, uncis inclusimus; non ut reliquis epistolis, quæ addenda viderentur, sed de quibus dubitari posset, retinenda ne ea essent an auferenda, significantibus. Hæc de editionis hujus ratione, lector, nescire te noluimus, Vale.

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

Get Smart

Over 2,000 years of
human knowledge in
797,885 volumes

Instant access
\$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

PRÆFATIO,

&c. &c.

QUÆ jam damus, hactenus inedita, B. Ignatii Acta, postrema saltem sui parte, a Philone, Gaio et Agathopode, qui ex Syria sanctissimum martyrem Romam sunt secuti, descripta fuisse, ex illis loquendi formulis colligimus: “Nos quidem nolentes abducimur; gementes de ea quæ a nobis futura separatione. Obviamus fratribus, timore et gaudio repletis. Horum ipsimet conspectores effecti,” &c. Illa enim media, quæ interjecto spatio et notulis appositis a reliquis discernenda curavimus, a Græco illo quem sub finem quinti post Christum seculi, postremam Ignatianarum epistolarum syllogen, a nostro interprete Latine redditam, confecisse, in prolegomenis^a ad eam diximus, fuisse interposita; maximo est argumento, non solum quod ab altera antiqua versione Latina plane absint, sed etiam quod ad eam quæ præcesserat epistolarum *συνάγωγὴν* interpolatorem hic respexisse, verba illa satis indicent: “Ecclesias obviantibus Christi, per PRÆCEDENTES literas, gratias agens, appositas ad ipsas; spirituales cum orationibus et admonitionibus amplexantes gratiam.”

Alteram autem interpretationem Latinam, ex anti-

^a Cap. 18. pag. 246, 247.

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

HISTORY

Tens of thousands of important historical sources, many previously unobtainable, are now available for the first time with a Forgotten Books Full Membership.

Unlimited Access
\$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

quissimo Cottonianæ bibliothecæ codice descriptam, simul cum nostri interpretis versione conjungere visum fuit: ut ex utriusque (barbaræ licet et inquinatissimæ) collatione mutua, primitivæ Græcæ lectionis certiora deprehendi possent vestigia. Quod et in posteriore horum actorum parte similiter præstitissem, nisi interpretis obstitisset ἀκρισία, qui in rebus postquam Romam attigisset Ignatius exponendis, posthabita eorum qui agoni martyris præsentibus adfuisse se dixerunt narratione, recentiorum biographum sequi magis voluit; qui poetica plane fide longos sermones inter imperatorem et Ignatium ibidem intercessisse, et varia tormentorum genera, ante extremum supplicium, pertulisse martyrem commentus est: quum cruciatuum illorum neque antiquiora Acta, neque ipse Metaphrastes mentionem ullam fecerit; et post Parthicam expeditionem Trajanum nunquam Romam rediisse, ideoque rebus istis interesse omnino non potuisse, Romana nos doceat historia.

Græcum Actorum illorum exemplar MS. in nobilissima Oxoniensis academix bibliotheca reperi: cujus hoc erat initium: Ἐν ἔτει ἐννάτῳ τῆς βασιλείας Τραϊανοῦ Καίσαρος, ἐν ὑπατίᾳ Ἀπτικῶν καὶ Σουρβανοῦ καὶ Μαρκέλλου, Ἰγνάτιος ἐπίσκοπος τῆς ἐν Ἀντιοχείᾳ ἁγίας τοῦ Θεοῦ ἐκκλησίας δεύτερος μετὰ τοὺς ἀποστόλους γενόμενος (Εὐώδιον γὰρ διεδέξατο) μετὰ ἐπιμελεστάτης φρουρῶν φυλακῆς ἀπὸ Συρίας ἐπὶ τὴν Ῥώμην παρεπέμφθη, τῆς εἰς Χριστὸν ἕνεκα μαρτυρίας. Ex Latina vero interpretatione desumpta fuisse animadverti, non solum quæ in speculo^b suo historiali Vincentius, in chronico suo Antoninus^c, et in sanctorum natalibus Petrus Equilinus^d, sed etiam quæ in martyrologiis suis de Ignatio retulerunt et Beda^e et Ado^f. Quod idcirco mo-

^b Vincent. specul. histor. lib. 10. cap. 56.

^c Antonin. part. 1. tit. 7. cap. 1. sec. 11.

^d Petr. de natalib. lib. 3. cap. 64.

^e Bed. martyrolog. VIII. Kalend. Decemb.

^f Ado, in libello de festivitatis apostolor. et discipulor. Kalend. Februar.

nendum duxi, partim ut de antiquitate Latinæ interpretationis (cujus, ex membranis Cottonianis, partem priorem hic exhibui) aliquid nobis constaret; partim ut et Baronio subsidio venirem, qui^s ignorasse se profitetur, unde ea acceperit Ado, quæ de multiplicibus illis Ignatio inflictis tormentis prodiderat; quum ex posterioribus istis Actis, non ipsum modo, et Bedam ante ipsum, sed etiam Græcos in Menæis suis ista deprompsisse liqueat: licet hi necessariam hanc correctionem adhibendam judicaverint, ut non Romæ (unde imperatorem tunc abfuisse consideraverant) sed Antiochiæ, passum ista fuisse Ignatium retulerint.

Sic enim de eo illi ad vigesimum Decembris diem: “ Προσ-
ήχθη Τραϊανῶ τῷ βασιλεῖ διαβαίνοντι ἐπὶ Πάρθους, καὶ
πολλὰ αὐτῷ διαλεχθεὶς, καὶ τὸ ἀμετάθετον αὐτοῦ τῆς εἰς
Χριστὸν πίστεως γνωρίσας τῷ βασιλεῖ, αὐτίκα μολυβδίναις
σφαίραις τύπτεται· καὶ τὰς χεῖρας ἀπλωθεὶς πῦρ ὑποδέχεται.
παπύροις ἐλαίῳ λιπανθεῖσι τὰς πλευρὰς φλέγεται· ἐπ’ ἀνθρά-
κων ἴσταται· σιδηροῖς ὄνυξι ξέεται· ἀνώτερον δὲ τούτων γενό-
μενος, ἀπεστάλη δεδεμένος ὑπὸ δέκα στρατιωτῶν, ἐν Ῥώμῃ
τοῖς θηρίοις γενέσθαι βορὰ. Adductus est ad Trajanum
imperatorem contra Parthos proficiscentem: et multa cum
eo collocutus, atque immutabilem suam in Christum fidem
imperatori professus; mox plumbeis pilis tunditur, et ma-
nibus expansis ignem suscipit, papyris oleo inunctis la-
tera aduritur, ardentibus carbonibus imponitur, unguis
ferreis laceratur. His autem cum superior evasisset, vinc-
tus sub decem militum satellitio Romam mittitur, futurus
bestiis cibus.”

Dum ista peragerentur, persecutionis Christianorum in oriente facta est aliqua mitigatio. Cui quum Tiberiani et Plinii secundi ad Trajanum epistolæ occasionem præbuisse dicantur: et illas, (uti nota octogesima secunda in Ignatii ad Philadelphenos epistolam indicavimus) una cum

imperatoris rescripto et Tertulliani de eo sententia, adjungendas censuimus.

Sequitur deinde, de Polycarpi martyrio, Smyrnensis ecclesiæ epistola : cujus partem maximam ecclesiasticæ suæ historiæ inseruit Eusebius ; hoc præmisso prologo : “ Ἐν^h τούτῳ δὲ ὁ Πολύκαρπος, μεγίστων τὴν Ἀσίαν ἀναθορυβησάντων διωγμῶν, μαρτυρίῳ τελειοῦται. Ἀναγκαιότατον δ’ αὐτοῦ τὸ τέλος ἐγγράφως ἔτι φερόμενον ἡγοῦμαι δεῖν μνήμη τῆς ἱστορίας τῆσδε καταθέσθαι. Ἔστι δ’ ἡ γραφή, ἐκ προσώπου ἧς αὐτὸς ἐκκλησίας ἡγεῖτο, ταῖς κατὰ Πόντον παροικίαις, τὰ κατ’ αὐτὸν ἀποσημαίνουσα διὰ τούτων. Quo in tempore Polycarpus, maximis persecutionibus Asiam perturbantibus, vitam martyrio finivit. Arbitror autem summe necessarium finem ejus, qui etiamnum scripto circumfertur, monumento hujus historiæ commendare. Extat autem scriptum hoc, ex persona ecclesiæ cui ille præfuit, parœciis per Pontum, quæ cum illo gesta sint significans, ad hunc modum.” Isto vero subjecto epilogo : “ Τὰ μὲν δὴ κατὰ τὸν θαυμάσιον καὶ ἀποστολικὸν Πολύκαρπον, τοιοῦτου κατηξίωτο τέλους τῶν κατὰ τὴν Σμυρναίων ἐκκλησίαν ἀδελφῶν τὴν ἱστορίαν ἐν ἧ δεδηλώκαμεν αὐτῶν ἐπιστολῇ καταθεθειμένων. Itaque quæ ad mirabilem et apostolicum Polycarpum spectant, hujusmodi finem sunt consecuta : Smyrnæorum ecclesiæ fratribus, in ea quam declaravimus epistola, historiam exponentibus.”

Integra vero, cum aliorum sanctorum Actis, Græce et in Barociano Oxoniensis academix et in Medicæo regis Gallorum, Latine vero et in ecclesiæ Sarisburiensis et in Cottonianæ bibliothecæ codice MS. reperitur. Quam quidem versionem, vel metaphrasim potius, cum Græco textu conjunctim eo libentius hic edere placuit : quod eandem esse existimem, quam in ecclesia Gallicana suo tempore publice legi consuevisse, Gregorius Turonensis illis

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

Get Smart

Over 2,000 years of
human knowledge in
797,885 volumes

Instant access
\$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

relinquitur ejusdem epochæ annus LXXXIII. quo non natum quidem illum, sed renatum Christo primum nomen dedisse, dicamus necesse est. Inde enim ad mortem Johannis apostoli septemdecim circiter anni numerantur. Quot tantum ætatis annos si tum habuisset Polycarpus: neque ab ipso Johanne ordinari potuit ille episcopus, quod præter alios[▪], etiam Tertullianus[°] prodidit; nedum ab aliis quoque apostolis, quod non alii^p modo, sed etiam Irenæus^q, ipsius discipulus, clare testatus est. Ut apposite Polycarpi vocem hanc cum Hilarionis illi simillima contulerit Halloixius, dicentis in vitæ mortisque confinio. “Egredere anima mea: quid dubitas? Septuaginta prope annis servisti Christo: et mortem times?” quanquam illum annos ipsos octoginta vivendo exegisse, confirmet in vita ipsius Hieronymus.

Et certe ad summam senectutem Polycarpum pervenisse, illa Irenæi declarant: “Ἐπιπολὺν γὰρ παρέμεινε, καὶ πάνυ γηραλέος, ἐνδόξως καὶ ἐπιφανέστατα μαρτυρήσας, ἐξήλθε τοῦ βίου. Perdiu enim vixit, natuque admodum grandis, gloriosissime et nobilissime martyrium subiens, exivit de hac vita.” Quem tamen illis majorem natu fuisse non opus est ut dicamus, quos a Christo sanatos, et a mortuis excitatos ad sua usque tempora vixisse, in apologia Hadriano imperatore oblata Quadratus^s; neque etiam Symeoni fratri Domini dicto æqualem, quem annos CXX. natum cruci fuisse affixum, in historia sua narrat Hegesippus^t.

Actis vero Polycarpi, ex responsionum capitulis ei-

▪ Hieronym. in scriptor. ecclesiast. catalog. chronic. C. P. ad ann. 4. Olymp. 235. Niceph. Callist. hist. lib. 3. cap. 2.

° Tertull. de præscript. cap. 32.

p Euseb. lib. 3. hist. eccles. κεφ. λε. χιον. C. P. ad ann. 2. Olymp. 232.

q Irenæ. contr. hæres. lib. 3. cap. 3.

r Id. ibid.

s Apud Euseb. lib. 4. hist. eccles. κεφ γ.

t Apud eund. lib. 3. κεφ. λβ.

dem adscriptis, fragmenta quinque, quorum in nostra de Ignatii et Polycarpi scriptis dissertatione^u facta est mentio, postremo loco subjicienda curavimus.

^u Prolegom. Ignatian. cap. 1. pag. 90.

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

HISTORY

Tens of thousands of important historical sources, many previously unobtainable, are now available for the first time with a Forgotten Books Full Membership.

Unlimited Access
\$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

JACOBUS USSERIUS

ARMACHANUS,

VIRO CLARISSIMO

GERARDO JOHANNI VOSSIO

SALUTEM.

QUOD in posteriore Pelagianæ historiæ parte, idem etiam in veterum symbolorum consideratione, utrique nostrum accidisse video : ut alter alterius inscius consilii, de eodem cogitaret argumento. Meam de occidentalis et orientalis ecclesiæ symbolis sententiam, in disputatione de limbo patrum et descensu Christi ad inferos, quum primo leviter tetigissem; in concione postea de Ecclesia et fide Catholica coram serenissimo rege Jacobo habita, paulo plenius declaravi. Annis deinde post concionem illam editam quatuordecim, prodiit diligentissima illa tua de tribus symbolis dissertatio: de qua ut sententiam meam rectius posses percipere; non solum quæ in scriptis illis lingua vernacula prius evulgaveram, sed etiam quæ hac de re cogitanti postea succurrebant, in brevem hanc diatribam visum fuit conjicere, tuoque arbitrio committere.

Ad ea vero quæ de Athanasiano symbolo erudite, ut soles, commentatus es, nihil quod adjiciam habeo; nisi quod in Thecaræ Constantinopolitani monachi Græcorum hymnorum Horologio (a Ravio nostro ex oriente huc advecto) symbolum hoc, eo quo post finem hujus diatribæ cernitur interpolatum modo, Nicænæ synodo adscriptum;

et in hymnorum, partim Latino partim Hibernico sermone scriptorum, codice vetustissimo altero, notatum reperi, trium episcoporum opera in eadem Nicæna synodo illud fuisse compositum, Eusebii, et Dionysii, et nomen tertii (sic enim ibi legitur) nescimus. Quod qui scripserunt, authorem Athanasium fuisse habitum nescivisse certum est; utrum vero Eusebii nomine Vercellensem illum intellexerint, a quo conditum fuisse hoc symbolum nonnulli existimant, non ita perspicuum. Sicut nec ab Augustino lectum illud fuisse consimiles loquendi ab eo usurpatæ formulæ magis evincunt; quam authori epistolæ quæ Ignatio tribuitur ad Philippenses notum fuisse, *συνέπτωσις* ista arguit: “Οὔτε οὖν τρεῖς πατέρες, οὔτε τρεῖς υἱοὶ, οὔτε τρεῖς παράκλητοι· ἀλλ’ εἷς πατήρ, καὶ εἷς υἱός, καὶ εἷς παράκλητος. Non itaque tres patres, neque tres filii, neque tres paracleti: sed unus Pater, et unus Filius et unus Paracletus.”

In eadem hymnorum collectione, Nicetam Deum laudavisse legimus, dicentem:

Laudate pueri dominum, laudate nomen Domini. TE DEUM laudamus, te Dominum confitemur.

Et quæ sequuntur in hymno illo decantatissimo, qui B. Ambrosio vulgo tribuitur: ista præterea adjecta appendice.

Te Patrem adoramus æternum, Te sempiternum Filium invocamus, Teque Spiritum sanctum in una divinitatis substantia manentem confitemur. Tibi uni Deo in Trinitate debitas laudes et gratias referimus: ut te incessabili voce laudare mereamur per æterna secula seculorum. Amen.

In Latino-Gallico quoque psalterio, circa tempora Henrici I. exarato, inscribitur iste hymnus sancti Niceti (Hibernicæ nostræ traditioni satis consentaneæ:) sive Treverensis hic intelligendus fuerit Nicetius sive Lugdunensis, sive quis alius. Antè S. Benedictum certe et Teridium Cæsarii Arelatensis episcopi discipulum, qui de hoc hymno in suis regulis locuti sunt, nullum veterum

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

Get Smart

Over 2,000 years of
human knowledge in
797,885 volumes

Instant access
\$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

suæ anno DCCCLII. datis: in^c quorum primo præcipitur, ut “ sermonem Athanasii de fide, cujus initium est, Quicumque vult salvus esse, memoriæ quisque commendet, et sensum illius intelligat, et verbis communibus enunciare queat.”

Sed ab instituto longius digressum me sentio, quam putaram: quod tamen, ut et interpellationis hujus quantumcunque est, non æquo tantum sed et libenti animo telaturum, candor ille solitus et satis perspecta tua humanitas dubitare me non sinit.

Scriebam Londini, VI. Id. Februar. anno Christianæ epochæ MDCXLVI. ut nos in Anglia numeramus; ut vos vero in Belgio; XII. Kalend. Mart. ann. 1647.

^c In appendice tom. 3. concilior. Galliæ, a Sirmondo edit.

ROMANÆ ECCLESIAE,

&c. &c.

LICET apud omnes tum orientis tum occidentis ecclesias, ut unus Dominus^a et baptismus, ita et una fides fuerit: una tamen et eadem verborum formula fidei symbolum, quo in cultus Domini professione et baptismi susceptione illæ sunt usæ, non fuisse conceptum, omniumque Romanum fuisse brevissimum, in symboli explicatione Rufinus Aquileiensis presbyter jamdudum nos docuit, de additamentis etiam apud occidentales ad Romanum hoc appositis, in præfatio suo sic præfatus: “ Illud non importune commonendum puto, quod in diversis ecclesiis aliqua in his verbis inveniuntur adjecta. In ecclesia tamen urbis Romæ hoc non deprehenditur factum: quod ego propterea esse arbitror, quod neque hæresis ulla illic sumpsit exordium, et mos ibi servatur antiquus, eos qui gratiam baptismi suscepturi sunt, publice, id est, fidelium populo audiente, symbolum reddere; et utique adjectionem unius saltem sermonis, eorum qui præcesserunt in fide non admittit auditus. In cæteris autem locis, quantum intelligi datur, propter nonnullos hæreticos addita quædam videntur, per quæ novellæ doctrinæ sensus cre-

^a Ephes. cap. 4. ver. 5.

deretur excludi. Nos tamen illum ordinem sequimur, quem in Aquiliensi ecclesia per lavacri gratiam suscepimus.”

In brevioris vero illius symboli duo incidi exemplaria: quorum alterum Græce, ad calcem psalterii Latini regis Æthelstani, (quod, obelis et asteriscis distinctum, Cottoniana bibliotheca nobis conservavit;) alterum Latine, ad finem Græco-Latini Actorum apostolicorum codicis non minus antiqui (qui majusculis literis exaratus in publica Oxoniensis academiæ custoditur bibliotheca) descriptum reperi. Psalterium illud anno æræ nostræ Christianæ DCCIII. longe ante Æthelstani regnantis tempora, ex regulis Kalendario in libri initio subjunctis, scriptum fuisse deprehendi: cui conjunctum cernebatur et symbolum, Græce quidem, sed literis Anglo-Saxonicis incommode satis expressum; quod, emendationibus Græcis simul appositis, hic subjiciendum curavi.

Πιστευ ἰη γεν πατερα παντοκρα-
τερο, σε ἰη κριστον ἰηυμ ἰον αυτου
τον μονογεντον κωριον ἰμον, τον
γενεζεντα εκ πνευατου αζιου σε
μαρια τῆς παρρηου, τον ἐπι ποντιο
πιλατου σταυρωθεντα, ταφιντα, τε
τριτε ἰμερα ανατанта ἐζηκρον,
αναυнта ἰη τογ υρανογ, κατιμερον
ἰν δexia τυ πατρογ, οτεν ἐρχετε
κρινε ζονταγ σε νεκρογ, σε ἰη
πρυμα αζιον, αζρι αριγιν αμαρτιον,
γαρκογ αναγτα. Amin.

Πιστεύω εἰς θεὸν πατέρα παντο-
κράτορα, καὶ εἰς Χριστὸν Ἰησοῦν
υἷον αὐτοῦ τὸν μονογέννητον, τὸν
γεννηθέντα ἐν Πνεύματος ἁγίου καὶ
Μαρίας τῆς παρθέου· τὸν ἐπὶ Πον-
τίου Πιλάτου σταυρωθέντα, ταφέν-
τα, τῇ τρίτῃ ἡμέρᾳ ἀναστάντα ἐκ
νεκρῶν, ἀναβάντα εἰς τοὺς οὐρα-
νοὺς, καθήμενον ἐν δεξιᾷ τοῦ πα-
τρὸς, ὅθεν ἔρκεται κρίναι ζώντας
καὶ νεκροὺς, καὶ εἰς πνεῦμα ἅγιον
ἁγὶ [αν ἐκκλησίαν.] ἄφεσιν ἀμαρ-
τιῶν, σαρκὸς ἀνάστα [σιν.] Ἄμην.

Græculus vero alter, non minus Latini sermonis imperitus, quam Anglo-Saxonicus Græci, Latinum idem symbolum, sed barbarismis (quos ad notas rejecimus) aliquantulum inquinatum, ita nobis exhibuit.

“Credo in Deum patrem omnipotentem: et in Christum Jesum^b filium ejus unicum, Dominum nostrum; qui natus est de Spiritu sancto et Maria virgine, qui sub Pontio Pilato crucifixus est et sepultus, tertia die resurrexit a mortuis, ascendit in cælos^c, sedet ad dextram^d Patris,

^b γρ Christo Jesu.

^c γρ cælis.

^d γρ dextera.

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

HISTORY

Tens of thousands of important historical sources, many previously unobtainable, are now available for the first time with a Forgotten Books Full Membership.

Unlimited Access
\$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

addit : “ Ultimus iste sermo, qui resurrectionem prænunciat, summum totius perfectionis succincta brevitate concludit;” quem et in sua symboli explicatione secutus est Venantius Fortunatus, Pictaviensis apud Gallos episcopus ; eo capitulo summam perfectionis concludi similiter repetens. Quod ipsum etiam Maximus Taurinensis illis verbis significatum voluit : “ Hic religionis nostræ finis, hæc summa credendi est;” et author sermonis ducentesimi decimi tertii (operum Augustini tomo quinto,) notatione illa : “ Iste jam finis est: sed finis sine fine erit resurrectio carnis.”

Ecclesia vero Aquileiensis, præter pronomini HUIUS ad “ carnis resurrectionem” factam adjectionem, etiam Patri titulos “invisibilis et impassibilis” adjunxit: post Christi quoque sepulturam, altera addita appendicula; “ Descendit ad inferna.” In Gallicano Fortunati symbolo, “ Descendit ad infernum” legitur: additamentis illis aliis prætermisissis. Apud Hispanos, Era DCCCXXIII. Christi anno DCCLXXXV. Etherius Uxamensis episcopus et Beatus presbyter, adversus Elipandum Toletanum archiepiscopum, symbolum apostolicum ita producunt : “ Surgamus cum ipsis apostolis, et fidei nostræ symbolum, quod tradiderunt nobis brevi compendio, recitemus.”

“ Credo in Deum patrem omnipotentem. Et in Jesum Christum filium ejus unicum, Deum et Dominum nostrum. Qui natus est de Spiritu sancto, et Maria virgine. Passus sub Pontio Pilato. Crucifixus, et sepultus, descendit ad inferna. Tertia die resurrexit vivus a mortuis. Ascendit in cœlos. Sedet ad dexteram Dei patris omnipotentis. Inde venturus judicare vivos et mortuos. Credo in Spiritum sanctum. Sanctam Ecclesiam Catholicam. Remissionem omnium peccatorum. Carnis resurrectionem, et vitam æternam. Amen.”

“ Ecce fidem apostolicam, in qua baptizati sumus; quam credimus, et tenemus.”

Apud aliquos etiam postremorum articulorum ita inversus est ordo : “ Remissionem peccatorum, carnis resurrectionem, et vitam æternam per sanctam Ecclesiam;” quemadmodum in tribus posterioribus libris de symbolo

ad Catechumenos (qui in sextum operum Augustini tomum irrepserunt) videre licet. Unde et author orationis ad Catechumenos, contra Judæos, Paganos et Arrianos (quæ in octavo tomo perperam eidem adscripta legitur) primo in loco remissionis peccatorum, secundo resurrectionis, tertio vitæ æternæ, quarto demum ac postremo Ecclesiæ enarrat capitulum. Ut enim vetus Romanum symbolum carnis resurrectione; ita horum, ecclesiæ commemoratione est terminatum. Quod etiam, sub finem libri secundi de symbolo ad Catechumenos, sic habetur annotatum, “ Sancta Ecclesia, in qua omnis hujus sacramenti terminatur authoritas.” Et tertii: “ Ideo sacramenti hujus conclusio per Ecclesiam terminatur.” Et quarti similiter: “ Propterea hujus conclusio sacramenti per sanctam Ecclesiam terminatur.”

Romanam vero Ecclesiam omnis in suo symbolo mutationis impatientem fuisse ex Rufino jam audivimus. Quo spectat et Ambrosii illud in epistola octogesima prima ad Siricium: “ Credatur symbolo apostolorum, quod Ecclesia Romana intemeratum semper custodit et servat;” et Vigili Tridantini, libro quarto adversus Eutychem. “ Roma, et antequam Nicæna synodus conveniret, a temporibus apostolorum usque ad nunc, ita fidelibus symbolum tradidit.” Quo tamen hodie Romana ecclesia utitur symbolum, additamentis aliquot auctius legi, res ipsa indicat. Latino Græca quoque adjuncta habetur versio, in psalterio Græco papæ Gregorii, ut præfert titulus (scriptura enim ævo Gregorii longe est posterior) psalterio videlicet Græco et Romano, Latinis ut utroque literis descripto, quod in Benedictini apud Cantabrigienses collegii bibliotheca est reconditum. Ex quo symbolum hoc utraque lingua (novis additamentis, in Latino, characteris alio genere discriminatis; pro Latinis vero literis, in altero, Græcis substitutis) hic opponere libuit.